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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính quý I năm 2022 

 

Theo đề nghị của Sở Nội vụ tại Công văn số 292/SNV-CCHC&CTTN 

ngày 28/2/2022 về việc báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính 

(CCHC) quý I năm 2022; căn cứ Quyết định số 2108/QĐ-UBND ngày  

23/12/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch cải cách hành chính 

năm 2022 của tỉnh Quảng Ngãi, Thanh tra tỉnh báo cáo như sau: 

1. Công tác tham mưu UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành văn 

bản chỉ đạo và trực tiếp chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ quý I năm 

2022 

- Thanh tra tỉnh đã tham mưu UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh triển khai 

đầy đủ, kịp thời các chủ trương, chính sách liên quan đến lĩnh vực phụ trách; chất 

lượng văn bản đảm bảo. Trong Quý I/2022, đã tham mưu trình UBND tỉnh, Ban 

Cán sự đảng UBND tỉnh ban hành 05 văn bản lãnh đạo, chỉ đạo và cụ thể hóa các 

văn bản của Trung ương liên quan đến công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo (KNTC), phòng, chống tham nhũng (PCTN) và công tác xây dựng ngành1. 

Bên cạnh đó, Thanh tra tỉnh cũng đã ban hành 04 văn bản2 tổ chức triển khai thực 

hiện chính sách, pháp luật liên quan đến công tác của ngành. 

- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh đã lãnh đạo, điều hành đúng Quy chế làm việc; 

tập trung chỉ đạo xử lý chồng chéo trong hoạt động thanh tra, kiểm tra, đôn đốc 

thực hiện Kế hoạch thanh tra của toàn ngành; phân công, phối hợp tốt giữa các 

thành viên trong tập thể Lãnh đạo, phát huy vai trò của người đứng đầu các tổ 

chức, đoàn thể trong cơ quan và Trưởng các đoàn thanh tra, Tổ công tác; thực 

hiện đúng, đầy đủ Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở, thực hiện tốt các yêu cầu 

công tác dân vận trong suốt quá trình giải quyết công việc; kịp thời đôn đốc, 

tương tác với các huyện, thị xã, thành phố để nâng cao chất lượng quản lý nhà 

nước về công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết KNTC và PCTN. 

- Thanh tra tỉnh chấp hành nghiêm chế độ thông tin, báo cáo theo quy định; 

đã kịp thời tham mưu UBND tỉnh báo cáo định kỳ, đột xuất cho Thủ tướng Chính 

                                           
1 Trong đó nổi bật là các văn bản: Kế hoạch số 171/KH-UBND ngày 15/12/2021 về PCTN và tiêu cực năm 

2022; Công văn số 18/UBND-NC ngày 05/01/2022 về xử lý trùng lặp, chồng chéo trong kế hoạch thanh tra, kiểm 

tra doanh nghiệp năm 2022; Công văn số 188/UBND-NC ngày 13/01/2022 về tăng cường trách nhiệm trong công 

tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh năm 2022. 
2 Thông báo số 1099/TB-TTT ngày 22/12/2021 về thông báo Lịch Tiếp công dân định kỳ năm 2022; Kế hoạch 

số 1141/KH-TTT ngày 31/12/2021 về thực hiện công tác PCTN, tiêu cực và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

năm 2022 của Thanh tra tỉnh Quảng Ngãi; Công văn số 15/TTT-NV4 ngày 07/01/2022 về hướng dẫn công tác 

theo dõi địa bàn, lĩnh vực của Thanh tra tỉnh; Kế hoạch số 09/KH-TTT ngày 06/01/2022 về tổ chức Hội nghị triển 

khai công tác thanh tra năm 2022. 
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phủ, Thanh tra Chính phủ, Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Hội đồng nhân dân tỉnh 

đảm bảo đúng thời gian, chất lượng. 

2. Về xây dựng kế hoạch thực hiện các chỉ số thành phần năng lực 

cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) có liên quan đến Thanh tra tỉnh  

Thanh tra tỉnh đã ban hành Kế hoạch cải thiện, nâng cao chỉ số năng lực 

cạnh tranh của tỉnh Quảng Ngãi năm 2022 thuộc trách nhiệm của Thanh tra tỉnh 

tỉnh (Kế hoạch số 188/KH-TTT ngày 03/3/2022); tổ chức quán triệt đến toàn thể 

công chức, người lao động cơ quan Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022 của 

tỉnh (ban hành kèm theo Quyết định số 2108/QĐ-UBND ngày 23/12/2021 của 

Chủ tịch UBND tỉnh) và của Thanh tra tỉnh; đồng thời, chỉ đạo Văn phòng và các 

Phòng nghiệp vụ tích cực triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch của Thanh 

tra tỉnh theo đúng tiến độ đề ra. 

3. Phương hướng, nhiệm vụ quý II năm 2022 

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về thanh tra; chỉ đạo toàn 

ngành Thanh tra tỉnh thực hiện nghiêm Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2022 đã 

được Thủ trưởng các cấp, các ngành phê duyệt; chủ động tiến hành thanh tra đột 

xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm; đồng thời, thực hiện nghiêm Nghị quyết 

số 84/NQ-CP ngày 29/5/2020 của Chính phủ về các nhiệm vụ giải pháp tiếp tục 

tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công và 

đảm bảo trật tự an toàn xã hội trong bối cảnh đại dịch Covid -19; 

Tiếp tục tăng cường tương tác, hướng dẫn nghiệp vụ thanh tra hành chính 

cho các huyện, thị xã, thành phố và các sở, ban ngành; thực hiện nghiêm việc 

kiểm tra tính chính xác, hợp pháp các Kết luận thanh tra của cấp huyện, cấp sở để 

thúc đẩy nâng cao chất lượng Kết luận thanh tra; đẩy mạnh công tác giám sát, 

thẩm định và xử lý sau thanh tra; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan kiểm tra, 

kiểm toán và các cơ quan nội chính nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả thanh tra; 

chỉ đạo các cơ quan thanh tra trong tỉnh tổ chức thực hiện nhiệm vụ một cách linh 

hoạt, sáng tạo, vừa đúng pháp luật, vừa phù hợp với thực tế, bảo đảm thực hiện 

nghiêm túc công tác phòng, chống dịch Covid-19. 

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các quy định pháp luật, chương trình, kế hoạch 

về công tác tiếp công dân, giải quyết KNTC3; theo dõi, đôn đốc việc triển khai thi 

hành Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định 

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại. Tập trung chỉ đạo giải 

quyết có chất lượng các vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, phấn đấu 

đạt tỷ lệ giải quyết trên 85% đối với các vụ việc mới phát sinh; tiếp tục triển khai 

                                           
3 Như: Chương trình số 52-CTr/TU ngày 16/9/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 270/KH-BCS 

ngày 16/10/2014 của Ban Cán sự đảng UBND tỉnh; Chỉ thị số 41/CT-TU ngày 11/6/2015 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, sử dụng đất lâm nghiệp và giải quyết tranh 

chấp, khiếu nại, tố cáo liên quan đến đất lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Chỉ thị số 19/CT-UBND ngày 

06/12/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về thực hiện trách nhiệm người đứng đầu trong tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 12/4/2018 thực hiện Chỉ thị số 26-CT/TU 

ngày 01/02/2018 của Tỉnh ủy về việc nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Kế 

hoạch số 80/KH-UBND ngày 24/5/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh về kiểm tra, rà soát, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

đông người, phức tạp, kéo dài trên địa bàn tỉnh … 
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thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 363/KH-TTCP ngày 20/3/2019 của Thanh tra 

Chính phủ về kiểm tra, rà soát, giải quyết KNTC đông người, phức tạp, kéo dài. 

- Tiếp tục tập trung tuyên truyền, triển khai thực hiện có hiệu quả Luật 

Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành; triển 

khai thực hiện có hiệu quả các chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, Kế hoạch thực 

hiện về công tác PCTN năm 2022; chủ động thanh tra, kiểm tra đột xuất nhằm 

kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi tham nhũng; phát huy vai trò của 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể, tổ chức xã hội, các cơ quan truyền 

thông, doanh nghiệp và Nhân dân tham gia đẩy lùi tham nhũng; khắc phục cơ 

bản, tiến tới xóa bỏ tình trạng nhũng nhiễu, gây khó khăn, phiền hà cho người 

dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc. 

4. Đề xuất các nội dung, biện pháp, giải pháp trọng tâm nhằm cải 

thiện chỉ số năng lực cạnh tranh tỉnh Quảng Ngãi trong thời gian đến 

- Đề nghị Thủ trưởng các sở, ban, ngành; các cơ quan, tổ chức có chức 

năng thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, 

thành phố thực hiện nghiêm: Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh 

nghiệp; Kế hoạch số 4074/KH-UBND ngày 06/7/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh 

về thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 10/CT-

TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn 

chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh 

nghiệp trong giải quyết công việc; Quyết định số 81/2017/QĐ-UBND ngày 

25/12/2017 của UBND tỉnh về ban hành Quy chế phối hợp giữa các cơ quan chức 

năng trong quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã, 

liên hiệp hợp tác xã sau đăng ký thành lập. 

- Đề nghị các sở, ngành, địa phương tăng cường kiểm tra, thanh tra việc 

chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, kiên quyết xử lý nghiêm minh những 

cán bộ, công chức, viên chức vi phạm kỷ luật kỷ cương hành chính, tham nhũng, 

tiêu cực và gây phiền hà cho nhân dân. Qua đó tạo sự chuyển biến tích cực về 

thực hiện cải cách hành chính của từng sở, ngành, địa phương, là cơ sở quan 

trọng để cải thiện Chỉ số cải cách hành chính, Chỉ số hài lòng về sự phục vụ của 

cơ quan hành chính Nhà nước. 

Thanh tra báo cáo để Sở Nội vụ tổng hợp theo quy định./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Sở Nội vụ; 

- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh; 

- Lưu: VT, NV4. 
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Trà Thanh Danh 
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